
4 Teresina - Terça-feira, 13 de janeiro de 2009 • No 07

Diário Oficial

PORTARIA  GAB. DIGER/ 001/2009.

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições legais,
que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia e,

Considerando o Relatório Final de Sindicância instituída pela
portaria Gab.Diger/153/20008,

RESOLVE:

Art. 1º. – Acatar, em parte, as recomendações da Comissão de
Sindicância para que o servidor deste Instituto, Valdir  Filomeno da Rocha,
técnico agrícola, matrícula funcional nº 022667-0, seja obrigado a devolver
no prazo de 05(cinco) dias o veículo FIAT UNO, ano 1998, placa LVP –
2243-PI ao Coordenador Regional de Esperantina em perfeito estado de
conservação.

Art. 2º. – Aplicar pena disciplinar de suspensão de 20 dias ao
servidor acima citado, com fundamento no artigo 148, II conjugado ao
artigo 166, inciso II,  da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94, considerando
que o mesmo infringiu os incisos IV e X, do artigo 137  do dispositivo legal
já mencionado.

Art. 3º. – A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Ciente:

Valdir  Filomeno da Rocha

                                                               Teresina,        de janeiro de 2009.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
                                                                                   Diretor Geral

OF. 023

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Aditamento ao termo de parceira nº 001/2008 que entre se
celebram o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Piauí – EMATER e o Instituto Nacional de Tecnologia e
Desenvolvimento  Sustentável -INTEDS .

OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação por 60 (sessenta)
dias, do termo de parceria celebrado entre as partes em 18(dezoito) de
junho de 2008.

DATA DA ASSINATURA : 30 de dezembro de 2008.

SIGNATÁRIOS: Francisco Guedes Alcoforado Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e  Wilson Cavalcanti Brito Diretor Presidente INTEDS.

OF. 024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº: 045/2008-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Contratação Direta por dispensa de licitação (Art.
24, V, da Lei nº 8.66/1993) – Processo Administrativo nº 1224/2008-ADH-PI
OBJETO:  Execução das obras de construção de 74 (setenta e quatro)

unidades habitacionais Padrão PI-28-I-2-39A-2007, no
município de Picos (PI).

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por
seu Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.

Contratado: CONSTRUIR ENGENHARIA PLANEJAMENTO E
CONSTRUÇÕES LTDA, com sede e foro na cidade de União, Estado
do Piauí, estabelecida na Rua José Moita, 222, Centro, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 10.482.11/0001-35 e Inscrição Estadual nº 19.454.017-0,
representada por sua titular, Socorro Maria de Jesus.

VALOR DO CONTRATO: R$ 948.722,18 (Novecentos e quarenta e oito
mil, setecentos e vinte e dois reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fundo Nacional de Habitação de
Interesse Social e Contra Partida Estadual: Fontes de Recursos – 10 e 00,
respectivamente, Construção de Habitação Popular: Natureza de Despesa
– 4.4.90.51, Elemento de Despesa – 44
PRAZO DE VIGÊNCIA: Cento e oitenta (180) dias.
DATA DA ASSINATURA:  10 de dezembro de 2008.

Teresina (PI), 29 de dezembro de 2008.

Marcelino de Oliveira Fonteles.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2008/ADH-PI

CONTRATO Nº 046/2008-ADH-PI

PREVISÃO LEGAL: Contratação Direta por dispensa de licitação (Art. 24, V
da Lei nº 8.666/1993) – Processo Administrativo nº 1224/2008-ADH-PI.
OBJETO:  Execução das obras de construção de 57 (cinqüenta e sete)

unidades habitacionais Padrão PI- 28-|I-2-29ª-2007, no
município de Floriano (PI).

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH – PI, com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, representada
por seu Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.

Contratado: CONSTRUIR ENGENHARIA PLANEJAMENTO E
CONSTRUÇÕES LTDA, com sede e foro na cidade de União, Estado
do Piauí, estabelecida na Rua José Moita, 222, Centro, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 10.482.11/0001-35 e Inscrição Estadual nº 19.454.017-0,
representada por sua titular, Socorro Maria de Jesus.

VALOR DO CONTRA TO: R$ 730.772,49 (Setecentos e trinta mil,
setecentos e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Fundo Nacional de Habitação de
Interesse Social e Contra Partida Estadual: Fontes de Recursos – 10 e 00,
respectivamente, Construção de Habitação Popular: Natureza de Despesa
– 4.4.90.51, Elemento de Despesa – 44
PRAZO DE VIGÊNCIA : Cento e oitenta (180) dias.
DATA DA ASSINATURA : 10 de dezembro de 2008.

Teresina (PI), 29 de novembro de 2008.

Marcelino de Oliveira Fonteles.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF. 845


